[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

ATA 026/2022

[bookmark: _GoBack]Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, (10/08/2022), às nove horas, no Plenário Benedito Lázaro Fernandes da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Vigésima Segunda Sessão Ordinária, Legislatura 2021-2024 e Segunda Sessão Legislativa, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, sob a Presidência do Vereador: Paulo Henrique Campos (UNIÃO BRASIL), tendo como primeiro Secretário o vereador: Claudemiro Pereira Lescano (MDB). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Carlos Magno Fernandes (PSD), Célia Cristina Arias Davalos (PODEMOS), Ismael Rodrigues (PODEMOS), Naiel Pereira de Oliveira (MDB), Niágara Kraievski (PATRIOTA). Faltou a Sessão com justificativa as vereadoras Sebastiana Rodrigues Minho (PSDB) e Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB). PEQUENO EXPEDIENTE: O Presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura da Ata nº 025/2022 da Sessão Ordinária realizada em 01 de agosto de 2022 e após a leitura a mesmas foi submetida em discussão e votação sendo aprovada por todos os vereadores presentes. O Primeiro Secretário fez a leitura de expedientes recebidos do Poder Executivo: Ofício nº 016/2022/PMCS/GP que encaminha o Projeto de Lei nº 007/2022 que Dispõe sobre a Política Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências. Leitura de expedientes do Poder Legislativo: Projeto de Lei nº 005/2022 de autoria da Mesa diretora que Dispõe sobre a criação, alteração e extinção de números de vagas de cargo de provimento em Comissão e dá outras providências e leitura de expedientes recebidos de diversas origens: Ofício 07/2022, do Presidente de Servidores Públicos Municipal, Srº Flavio Galdino Silva, que requer uso da Tribuna Livre (Ofício protocolizado em 04/08/22 e deferido em 10/08/22). GRANDE EXPEDIENTE: Foram lidas as proposições dos vereadores: Indicação nº 064/2022 de autoria dos vereadores Célia Cristina Arias Davalos, Carlos Magno Fernandes, Niágara Kraievski, Naiel Pereira de Oliveira, Claudemiro Pereira Lescano, Ismael Rodrigues e Paulo Campos que INDICAM ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia a Secretária Municipal de Saúde, Senhora Najla Mariano e Secretária Municipal de Administração e Gestão, Senhora Adriane Paetzold, para que seja realizado um convênio com a pousada na cidade de Cascavel para atender os pacientes do município. Indicação nº 065/2022 de autoria do vereador Claudemiro Pereira Lescano que INDICA ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável, Senhor, Roberto Pereira de Oliveira, para que viabilizem uma F-4000 ou caminhão por meio de doação da Receita Federal ou por outros meios para o atendimento aos pequenos produtores da Aldeia Taquaperi. ORDEM DO DIA:. O Presidente submeteu em discussão e votação as Indicações de nº 064 e 065/2022, sendo aprovadas por todos os vereadores presentes. No final da Ordem do Dia o Presidente encaminhou os Projetos do Poder Executivo e Legislativo lidos para as Comissões Permanentes. Encerrada a Ordem do Dia, foi convidado o Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipal, Srº Flavio Galdino Silva, para uso da Tribuna Livre com objetivo de discorrer sobre os seguintes assuntos: Politica salarial dos servidores públicos municipal, concurso público e previdência e após passou ao uso da palavra livre aos vereadores inscritos: Niágara Kraievski, Carlos Magno Fernandes e Célia Cristina Arias Davalos. Concluída a palavra livre o Presidente fez as considerações finais e declarou encerrada a Sessão Ordinária, da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 026/2022, que após lida e aprovada na próxima Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes na sessão de aprovação. Em 10 de agosto de 2022.

      Maria Eloir F. Rodrigues Vilante         Naiel Pereira de Oliveira                   Paulo Henrique Campos
               Presidente                                     Vice-Presidente                                    1º Secretário

  Claudemiro Pereira Lescano               Carlos Magno Fernandes                Célia Cristina Arias Davalos
        2º Secretário                                                Vereador                                         Vereadora

  Ismael Rodrigues                           Niágara Patrícia G. Kraievski               Sebastiana Rodrigues Minho
       Vereador                                                 Vereadora                                           Vereadora

image1.emf